
MALHARIA BÁSICA LTDA ME.

MALHARIA CRISTIBEL EIRELI ME.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Processo nº 5000346-53.2016.8.21.0159

RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES

61° Relatório Mensal de 
Atividades

Competência: julho de 2023.

Apresentado em outubro de 2023.



Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Eventos do mês

Operação

Estrutura societária

Operação

Funcionários

Dados contábeis e informações financeiras

Balanço patrimonial
Demonstração do resultado do exercício
Índices de liquidez

Endividamento

Passivo total

Passivo extraconcursal

Diligências nos estabelecimentos das Recuperandas

Cumprimento do plano

ÍNDICE



INTRODUÇÃO

O presente relatório reúne as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial de MALHARIA BÁSICA LTDA – ME e MALHARIA 
CRISTIBEL EIRELI – ME. 

Este RMA (Relatório Mensal de Atividades) reflete a análise técnica contábil, limitada às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a situação das empresas.
Serão apresentadas informações de forma a elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento nas empresas, com base na premissa básica descrita no art. 47 da 
Lei de Recuperação Judicial. 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte 
produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica”

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros Administração Judicial, na qualidade de Administradora Judicial das Recuperandas, extraídos dos autos do processo de 
recuperação judicial, principalmente no que tange às informações contábeis e financeiras, das visitas técnicas ocorridas na sede da empresa, bem como de reuniões com os 
seus procuradores e representantes.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br e informações 
adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros Administração Judicial. 

As Recuperandas vêm cumprindo suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). O prazo para envio das 
demonstrações contábeis e demais documentos requeridos é o dia 20 do mês subsequente. Esta Administração Judicial recebeu os documentos de julho de 2023 em 
23/08/2023. Os questionamentos enviados dia 29/08/2023 foram respondidos no dia seguinte.



CRONOGRAMA PROCESSUAL

2016

Ago.19
Pedido da 

RJ

2016

Set.05
Deferimento 

da RJ
Publicação 
do 1° edital

Prazo para 
apresentação de 

habilitações e 
divergências

Apresentação 
do plano

Publicação do 
deferimento no 

D.O. 

2016

Out.04

2017

Mai.11

2017

Jun.01

2017

Dez.12

Publicação de 
aviso sobre o 

recebimento do 
PRJ no D.O.

2018

Set.07

Publicação do 
segundo edital

2018

Set.21
Prazo de 

impugnação a 
relação de 
credores

2018

Out.07
Fim do prazo 

para apresentar 
objeções ao PRJ 

Publicação do 
Edital de 

convocação para 
votação do PRJ

2019

Jul.24

1ª Convocação da 
Assembleia Geral 

de Credores

2019

Ago.12

2ª Convocação 
da Assembleia 

Geral de 
Credores

Homologação 
do PRJ2019

Out.21

2018

Set.07

2019

Ago.19

Fim do prazo de 
recuperação 

judicial, conforme 
Novo PRJ.

2022

Out.22

Continuação da 
AGC – aprovação 

do PRJ 

2019

Out.22



EVENTOS DO MÊS

Evento

3

Digitalização dos autos físicos para o sistema eletrônico eproc.

Evento

42

Juntada de sumário dos autos físicos.

Evento

72

Consolidação do quadro geral de credores.

Evento

111

Relatório de encerramento da recuperação judicial.

Evento

125

Concordância do Ministério Público quanto ao encerramento.



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

MALHARIA CRISTIBEL LTDA

FRANCISCO INACIO LUDWIG

100%

MALHARIA CRISTIBEL EIRELI 

Data de fundação: 13/10/1994

CNPJ: 00.246.304/0001-33

Atividades: Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e 
tricotagens, exceto meias e comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios.

Localização: Rua Hedio Lourenco Dilli, nº 2799, SALA 02, CEP 95.740-000, Bairro 
Boa Vista, Cidade Poço das Antas, RS.

MALHARIA BASICA EIRELI

Data de fundação: 17/03/2009 

CNPJ: 10.772.498/0001-64

Atividades: Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e 
tricotagens, exceto meias e comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios.

Localização: Rua Hedio Lourenco Dilli, nº 2799, SALA 01, CEP 95.740-000, 
Bairro Boa Vista, Cidade Poço das Antas, RS.

MALHARIA BASICA EIRELI

ISABEL CRISTINA LUDWIG

100%

Atualmente a atuação da Malharia Básica e Cristibel está voltada para Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e tricotagens.



FUNCIONÁRIOS

No mês de julho não ocorreu oscilação no quadro de funcionários. Assim, a Malharia Básica encerrou o período  com 5 funcionários, sendo 1 no setor administrativo e 4 no setor de produção. A 
Cristibel possui 1 funcionário, alocado no setor de produção.  

A folha salarial é de R$7.864,52 e foram adimplidos, porém o INSS e FGTS foram pagos parcialmente.

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

5 5 5 5 

2 2 2 2 2 2 

1 1 1 1 1 1 1 

jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

Funcionários

BÁSICA CRISTIBEL



BALANÇO MALHARIA BÁSICA mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 2.298.021 2.247.585 2.240.170 

Disponível 694 5.686 9.288 

Clientes 196.155 139.939 93.343 

Creditos 1.422.051 1.424.659 1.422.973 

Estoques 678.622 676.950 714.361 

Despesas do Exercício Seguinte 499 352 205 

NÃO CIRCULANTE 54.034 52.071 48.861 

Direitos realizáveis a longo prazo 592 592 592 

Investimentos 3.233 3.233 3.233 

Imobilizado 50.210 48.247 45.037 

TOTAL DO ATIVO 2.352.055 2.299.657 2.289.031 

BALANÇO MALHARIA BÁSICA mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 1.748.465 1.720.995 1.725.007 

Emprestimos e Finaciamentos 370.832 373.217 375.591 

Fornecedores 722.623 683.697 696.945 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 223.552 225.270 227.179 

Obrigações Fiscais e Tributarias 371.247 380.843 365.294 

Outras Obrigações 28.244 28.244 28.244 

Parcelamentos 31.967 29.725 31.753 

NÃO CIRCULANTE 118.968 118.968 129.517 

Outras Obrigações 3.190 3.190 3.190 

Parc. Fiscais/Tributario/Social 115.778 115.778 126.327 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 483.344 459.695 434.508 

Capital Social 90.000 90.000 90.000 

Resultado Acumulado 393.344 369.695 344.508 

TOTAL DO PASSIVO 2.350.777 2.299.657 2.289.031 

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA

Disponibilidades: compreende caixa de R$ 9.252,19 e bancos de R$ 35,49. Em julho o caixa 
movimentou cerca de R$ 34 mil e os bancos em torno de R$ 64 mil. As principais movimentações 
estão relacionadas aos pagamentos de salários, fornecedores e o recebimento de clientes. Os 
extratos bancários enviados atestaram o saldo do Banco do Brasil e Sicredi, contudo o extrato do 
Santander não foi enviado. 

Clientes: expôs retração de 33% em julho devido ao recebimento de vendas à prazo, destaca-se os 
saldos com Brascon (R$ 12.212,40), Shawkat Hmad Qadan (R$ 8.396,28), Graphene Comércio (R$ 
8.396,28) e Ritmo (R$ 8.396,28). O aging list de clientes, embora solicitado, não foi enviado. 

Créditos: compreende adiantamento a fornecedores (R$ 4.127,92), outros adiantamentos (R$ 
1.402.049,13) e impostos a recuperar (R$ 16.795,66). Evidencia-se que a rubrica “Outros 
Adiantamentos” refere-se a valores antigos, quando Malharia Básica e Cristibel transitavam valores 
entre si, pagando despesas sem nota e, portanto, não constitui um valor real a receber e não há prazo 
para correção do saldo. A retração na rubrica se deve, especialmente, a compensação e apuração de 
ICMS a recuperar. 

Estoques: expressou crescimento de 6% devido à baixa de matéria-prima geral à vista. O relatório de 
estoque apresenta saldo de R$ 43.400,75 divergindo do contabilizado e sem maiores explicações. 

Despesas do exercício seguinte: engloba o seguro Mapfre Auto Mais para o veículo Paraty City, ano 
2006 Placa INA8686, no valor de R$ 1.759,70 com vigência até 12/09/2023. O valor da apropriação no 
mês foi de R$ 146,64. 

Direitos realizáveis a longo prazo: é representado por comodatos diversos de R$ 591,75 e se trata de 
roteador e telefone Intelbras.

Investimentos: contempla apenas a cota capital do Banco Sicredi, no montante de R$ 3.232,32. Por 
se tratar do capital, o Banco Sicredi realiza os lançamentos dos juros no fim de cada exercício e, por 
esse motivo, o extrato é solicitado no final do ano, para que venha atualizado e assim sejam 
efetuados os devidos lançamentos pela contabilidade. 

Imobilizado: a variação está relacionada, à depreciação mensal de R$ 1.991,80 e baixa de R$ 
3.000,00 de máquinas e equipamentos relativo a venda de uma passadeira industrial. Salienta-se que 
é vedado pela lei 11.101/2005, a venda de bens do ativo imobilizado sem a autorização do juízo da 
recuperação.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA BÁSICA



BALANÇO MALHARIA BÁSICA mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 2.298.021 2.247.585 2.240.170 

Disponivel 694 5.686 9.288 

Clientes 196.155 139.939 93.343 

Creditos 1.422.051 1.424.659 1.422.973 

Estoques 678.622 676.950 714.361 

Despesas do Exercicio Seguinte 499 352 205 

NÃO CIRCULANTE 54.034 52.071 48.861 

Direitos realizáveis a longo prazo 592 592 592 

Investimentos 3.233 3.233 3.233 

Imobilizado 50.210 48.247 45.037 

TOTAL DO ATIVO 2.352.055 2.299.657 2.289.031 

BALANÇO MALHARIA BÁSICA mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 1.748.465 1.720.995 1.725.007 

Emprestimos e Finaciamentos 370.832 373.217 375.591 

Fornecedores 722.623 683.697 696.945 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 223.552 225.270 227.179 

Obrigações Fiscais e Tributarias 371.247 380.843 365.294 

Outras Obrigações 28.244 28.244 28.244 

Parcelamentos 31.967 29.725 31.753 

NÃO CIRCULANTE 118.968 118.968 129.517 

Outras Obrigações 3.190 3.190 3.190 

Parc. Fiscais/Tributario/Social 115.778 115.778 126.327 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 483.344 459.695 434.508 

Capital Social 90.000 90.000 90.000 

Resultado Acumulado 393.344 369.695 344.508 

TOTAL DO PASSIVO 2.350.777 2.299.657 2.289.031 

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA

Empréstimos e financiamentos: apresentou aumento devido a contabilização dos juros sobre 
empréstimos do Banco Sicredi, no valor de R$ 6.530,91, pois o banco continua efetuando cobranças 
mesmo o valor estando arrolado na RJ. Além disso, houve o pagamento das parcelas referente à 
Recuperação judicial junto aos Bancos Banrisul, Sicredi, CEF e Bradesco no valor total de R$ 4.156,21.

Fornecedores: expôs evolução de 2% devido principalmente, as compras à prazo junto a Palácio das 
Lãs Ltda (R$ 32.154,46). O aging list não foi enviado, impedindo a verificação da rubrica. 

Obrigações trabalhistas e sociais: o pró-labore e os salários foram pagos, porém o INSS e FGTS 
foram adimplidos parcialmente, motivo do aumento da rubrica.   

Obrigações fiscais e tributárias: a Recuperanda está pagando parcialmente os tributos correntes. Os 
pagamentos foram em face de ICMS, PIS e COFINS. 

Outras obrigações: engloba no curto prazo, unicamente, adiantamentos de clientes de R$ 28.244,16  
e não apresentou oscilação no mês.

No longo prazo, representa comodatos diversos, bem como adiantamentos para futuro aumento de 
capital realizados pela sócia Isabel Cristina Ludwig, e não apresentou movimentação no período. 

Parcelamentos: corresponde ao parcelamento de ICMS, ocorrendo adesão a novo parcelamento no 
mês de julho no montante de R$ 15.069,82. sendo em 60 parcelas de R$ 289,74, além da correção 
mensal. 

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA BÁSICA



BALANÇO MALHARIA CRISTIBEL mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 336.349 342.466 348.644 

Créditos 135.127 141.244 147.422 

Estoques 201.222 201.222 201.222 

TOTAL DO ATIVO 336.349 342.466 348.644 

BALANÇO MALHARIA CRISTIBEL mai/23 jun/23 jul/23

CIRCULANTE 1.465.233 1.465.673 1.466.205 

Fornecedores 846.179 846.179 846.179 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 420.100 420.540 421.072 

Obrigações Fiscais e Tributarias 198.954 198.954 198.954 

NÃO CIRCULANTE 794.609 803.892 813.391 

Adto Futuro  Aumento Capital 794.609 803.892 813.391 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (1.923.494) (1.927.099) (1.930.951)

Capital social 80.000 80.000 80.000 

Reservas 3.137 3.137 3.137 

Resultado acumulado (2.006.632) (2.010.236) (2.014.089)

TOTAL DO PASSIVO 336.349 342.466 348.644 

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – CRISTIBEL

Créditos: compreende depósitos judiciais e impostos a recuperar. A movimentação está relacionada 
ao aumento de depósitos judiciais do plano de recuperação judicial à Minasa Trading, no montante 
de R$ 6.178,42. 

Estoques: o valor de R$ 201.222,00 não reflete a realidade, visto que a empresa não possui estoque e 
atividade. Em oportunidade anterior, o contador entendeu que não seria cabível realizar as baixas 
sem a devida documentação. Aludiu-se a possibilidade de o saldo ser transferido para a Malharia 
Básica, todavia, isso geraria gastos e iria contrariar orientação do advogado, portanto, não houve 
alteração do saldo. 

Fornecedores: no período ocorreu o pagamento ao fornecedor Rafaela Lopés Keil de R$ 60,00 e 
novas compras com a mesma de R$ 60,00. A Recuperanda informou anteriormente que o saldo de 
fornecedores não corresponde à realidade e que as correções serão realizadas após decisão de 
fusão entre as duas empresas.

Obrigações trabalhistas e tributárias: a empresa está adimplindo a integralidade dos salários e pró 
labore, contudo os encargos sobre a folha contam com pagamentos esporádicos. Em julho não 
houve incidência de tributos, uma vez que a empresa não apresenta faturamento, todavia, há saldos 
anteriores em aberto. 

Adiantamento para futuro aumento de capital: expressou aumento de R$ 9.498,89, devido aos 
aportes efetuados pelo sócio Francisco Inácio Ludwig para financiar as operações da empresa. A 
Recuperanda relatou anteriormente que os valores estão sendo contabilizados nessa conta, pois o 
sócio tem dúvidas se a empresa irá realizar a devolução futuramente. 

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA CRISTIBEL



DRE CONSOLIDADO mai/23 jun/23 jul/23 2023

RECEITA BRUTA 126.014 52.495 3.545 568.725

Deduções Sobre Vendas -39.091 -38.306 -6.001 -132.752

RECEITA LÍQUIDA 86.923 14.189 -2.456 435.973

Custos -15.157 -13.607 -14.057 -104.538

LUCRO BRUTO 71.767 581 -16.513 331.435

Margem bruta 83% 4% 672% 76%

Despesas Administrativas -11.819 -9.985 -6.997 -66.590

Outras Despesas Operacionais -85 -1 -9 -95

LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 56.004 -11.906 -23.519 250.021

Margem operacional 64% -84% 957% 57%

Despesas Financeiras -6.904 -7.183 -7.334 -46.585

Outras Receitas 57 55 33 341

Receita com Alienação -   -   1.781 1.781

RESULTADO LÍQUIDO 49.157 -27.254 -29.039 192.836

Margem liquida 57% -192% 1182% 44%

4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO

Receita Líquida: em julho o faturamento retraiu 93% chegando a R$ 3,5 mil devido ao período de 
férias coletivas. 

Deduções: contemplam, impostos sobre vendas com destaque para ICMS de R$ 5,8  mil.

Custos das mercadorias vendidas: compreende fretes, mão de obra direta, depreciação, energia 
elétrica, combustível e manutenção. No mês apresentaram crescimento de 3% devido a apuração de 
férias.

Despesas administrativas: engloba, principalmente, pró-labore de R$ 2.640,00, serviços de terceiros 
de R$ 1.395,72 e despesas advocatícias de R$ 1.000,00. O encolhimento da rubrica está relacionado 
a menor dispêndio com serviços de terceiros, serviços contábeis e de advocatícias. Salienta-se que 
ocorreu retificação no saldo de previdência social em junho devido a empresa ter apresentado notas 
fiscais de devolução de mercadorias após a contabilidade ter finalizado e apresentado as 
demonstrações.

Outras despesas operacionais:  compreende , exclusivamente, multas indedutíveis relativo a FGTS de 
R$ 9,48.

Outras receitas: contempla, juros recebidos e descontos obtidos.

Receita de alienação: se refere a venda de uma passadeira industrial no montante de R$ 1.781, 26, a 
qual não foi autorizada pelo juízo da recuperação.

Resultado financeiro: a inexistência de receitas foi determinante para o mês de julho/23 encerrar 
com resultado financeiro negativo de R$ 7.334,37. O aumento na rubrica se deve a juros sobre 
financiamentos.

Em ocasião anterior, as Recuperandas informaram que os juros sobre financiamentos se referem ao 
juros do Banco Sicredi, já os juros de mora são relativos, especialmente, ao juros de parcelamento do 
ICMS. 
Resultado: A retração na receita em 93% foi fator determinante para julho encerrar com prejuízo de 
R$ 29.039,05. O acumulado de 2023 é positivo em R$ 192.836,37.

NOTA: para melhor interpretação dos resultados das empresas em recuperação 
judicial, esta Administradora Judicial consolidou as informações constantes no DRE. A 
Malharia Cristibel não possui receita, apenas custos e despesas que estão vinculadas 
diretamente e trabalhando de forma única. Dessa forma, entende-se que os resultados 
devem ser considerados conjuntamente para avaliação de desempenho.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE CONSOLIDADO



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA BÁSICA

Os índices de liquidez evidenciam a capacidade de pagamento da empresa, sendo que o resultado esperado é superior a um.

Considerando os índices analisados, a Malharia Básica demonstra possuir capacidade de honrar com suas obrigações considerando os índices de liquidez corrente e Liquidez 

geral, expondo que possuem R$1,30 em ativos com liquidez de curto prazo para cada R$ 1,00 de dívidas de curto prazo. Além disso, o índice de liquidez geral demonstra que para 

cada R$ 1,00 de obrigações totais, a recuperanda possui R$ 1,23 em ativos totais. 

Por fim, o índice de liquidez seca demonstra a representatividade dos estoques perante os ativos com liquidação no curto prazos, assim, se vislumbra que os estoques 

compreendem papel importante nos ativos da empresa, uma vez que se forem retirados do montante dos ativos, possuíram apenas R$ 0,88 disponível para cada R$ 1,00 de 

obrigações de curto prazo.

1,63 1,64
1,72

1,31 1,31 1,30
1,41 1,39 1,43

0,93 0,91 0,88

1,51 1,52 1,58

1,26 1,25 1,23

mai/22 jun/22 jul/22 mai/23 jun/23 jul/23

ÍNDICES DE LIQUIDEZ- MALHARIA BÁSICA

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA CRISTIBEL

Considerando os índices de liquidez, a Malharia Cristibel demonstra não possuir capacidade de honrar com suas obrigações uma vez que todos os índices analisados expõem 

montantes abaixo de 1 (um), significando que a empresa não tem recursos disponíveis em bens e direitos para cobrir as suas obrigações.

0,18 0,19 0,19

0,23 0,23 0,24

0,05 0,05 0,05

0,09 0,10 0,10
0,13 0,13 0,13

0,15 0,15 0,15

mai/22 jun/22 jul/22 mai/23 jun/23 jul/23

ÍNDICES DE LIQUIDEZ- MALHARIA CRISTIBEL

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral



CONCURSAL
18%

EXTRACONCURSAL
82%

PASSIVO GLOBAL

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total % valor total

Quirografário 8 100,00% 734.337,61 100,00%

Total 8 100% 734.337,61 100%

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global de R$ 4.134.118,83

Em julho/2023 o passivo extraconcursal somou R$3.399.781,22 e é marcado por 

fornecedores, obrigações trabalhistas, obrigações tributárias, parcelamentos, outras 

obrigações, adiantamento de capital (recursos aportados pelo sócio) e empréstimos e 

financiamentos.

Concursal

Extraconcursal



648.251,20 

564.248,01 

813.390,69 

1.065.323,57 

158.079,90 

31.433,75 

119.054,10 

Obrig Trabalhistas

Obrig Tributárias

Adiantamento Capital

Fornecedores

Parcelamentos

Outras Obrigações

Empréstimos e financiamentos

PASSIVO EXTRACONCURSAL

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Empréstimos: expõem os montantes de empréstimos junto a Banrisul, Sicredi, Caixa Economica 

Federal e Bradesco. Demonstra crescimento recorrente devido a apuração de juros sobre 

empréstimos do Banco Sicredi relativo a montante arrolado na recuperação judicial.

Outras obrigações: contempla, apenas, adiantamentos de clientes porém a rubrica se apresenta 

de forma sintética impendido identificar com quais clientes se referem.

Fornecedores: é a rubrica mais pesada do saldo extraconcursal e compõem-se, principalmente, 

por fornecedores de aviamentos, sendo o saldo mais expressivo junto a Palácio das Lãs.

Adiantamento capital: é a segunda rubrica mais expressiva e, refere-se ao montante que o sócio 

da empresa, Sr. Francisco Inácio Ludwig, aporta para financiar as operações da empresa.

Obrigações tributárias e parcelamentos: O Passivo Tributário das empresas, somou R$ 

722.327,91 , sendo R$ 564.248,01 em aberto e R$ 158.079,90 parcelado e com pagamentos 

regulares.  As Recuperandas vêm recolhendo os impostos de forma parcial. 

Obrigações trabalhistas: contempla, os saldos de INSS e FGTS que tem sido adimplidos 

parcialmente razão essa do aumento recorrente do passivo.



Fotos enviadas pela empresa em 03/05/2023

DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA



No dia 16/05/2023, a Administração Judicial realizou reunião virtual com a presença do sócio Sr. Francisco.

Foi informado que o começo do ano foi um pouco instável devido à instabilidade política porém a partir de março obtiveram melhora nos pedidos.

Informaram não possuir inadimplência com fornecedores pois, via de regra, as compras são à vista. Os clientes estão em dia e recebem boa parte das vendas à vista.

Estão bem abastecidos de estoques e conseguindo atender a demanda. Por fim, comunicaram estar conseguindo honrar com os pagamentos da RJ e que estes não tem 

afetado a operação da empresa.

DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA



CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZAÇÃO EM JULHO DE 2023

CLASSE VALOR RJ DESÁGIO CARÊNCIA
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR ATUALIZADO PAGO EM ATRASO A VENCER

OBSERVAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO 

JUDICIAL

Classe III - Quirografários 734.337,61 0% 2 meses dez/20 nov/27 1.351.950,34 258.934,29 -   1.093.016,05 -

TOTAL 734.337,61 1.351.950,34 258.934,29 -   1.093.016,05 

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Abaixo segue resumo dos pagamentos de créditos concursais realizados pela Recuperanda até o momento de finalização deste relatório. Registra-se que a prestação de contas detalhada 
referente ao cumprimento das obrigações do PRJ estará em incidente específico, conforme determinações da Lei 11.101/2005, e em nosso site: www.administradorjudicial.adv.br. 

CUMPRIMENTO DO PLANO

ATUALIZAÇÃO EM JULHO DE 2023

Credor Valor Atualizado Valor em atraso Valor Pago Valor a pagar

Banco do Estado do Rio Grande do Sul 23.251,89 -   4.450,61 18.801,28 

Banco Bradesco 106.534,95 -   22.969,02 83.565,93 

Caixa Econômica Federal 326.867,56 -   62.560,65 264.306,91 

Sicredi 16.756,12 -   3.205,60 13.550,52 

SD Contabilidade Ltda 104.870,04 -   20.073,03 84.797,01 

Tátum Business 20.668,35 -   3.955,78 16.712,57 

Minasa 434.253,55 -   81.399,38 352.854,17 

Minasa Trading International 318.747,88 -   60.320,22 258.427,66 

Total 1.351.950,34 -   258.934,29 1.093.016,05 



I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS JULHO DE 2023.

ANEXOS Demonstrações contábeis de julho/20231

2 Demonstrações contábeis retificadas de junho/2023






































	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 5: EVENTOS DO MÊS
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 7: FUNCIONÁRIOS
	Slide 8: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA
	Slide 9: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA
	Slide 10: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – CRISTIBEL
	Slide 11: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO
	Slide 12: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA BÁSICA
	Slide 13
	Slide 14: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 16: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 17: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 18: 6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL
	Slide 19

